
 

 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 АКТАНЫШСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 
 

О мероприятиях по предотвращению негативного воздействия паводковых вод  
и его последствий в паводкоопасном периоде 2025 года  

на территории Актанышского муниципального района  
 
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения и 

территории Актанышского муниципального района в период весеннего половодья 2025 
года в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.11.2004 
№480 «О территориальной подсистеме предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Республики Татарстан», Кабинета Министров Республики Татарстан от 
31.01.2025 №47 «О мероприятиях по защите населения и территории Республики 
Татарстан в период весеннего половодья 2025 года» Исполнительный комитет 
Актанышского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по защите населения и территории 
Актанышского муниципального района в период весеннего половодья 2025 года 
(приложение №1). 

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии и рабочей группы 
Актанышского муниципального района по обеспечению контроля и координации 
действий по пропуску паводковых вод в 2025 году при комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Актанышского муниципального района. 
(Приложение № 2). 

3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций, 
учреждений и главам сельских поселений: 

˗ принять к исполнению план мероприятий по защите населения и 
территории Актанышского муниципального района в период весеннего половодья, в 
части касающейся, разработать план работы по подготовке и пропуску паводка; 

˗ для оказания помощи населению на период половодья, создать в своих 
поселениях противопаводковые комиссии, организовать дежурство, о складывающейся 
обстановке информировать противопаводковую комиссию района (тел.3-44-22, 3-12-30);  

- разработать мероприятия по подготовке к паводку и организовать 

постоянный контроль за их выполнением, обратив особое внимание на проведение 

неотложных мер, предупреждающих подтопление зданий и сооружений, складских и 

других помещений, порчу материальных ценностей, а также разрушение 

гидротехнических сооружений, автомобильных дорог и мостов; 

- обеспечить своевременную вывозку из предполагаемых зон подтопления 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-44, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   _____________                                                                               №    _______ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 1 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

всех имеющихся материальных ценностей, а также подготовить необходимые запасы 
материальных ресурсов для реализации неотложных мер во время паводка; 

- организовать работу по очистке от снега и льда территорий объектов, 

зданий и сооружений, водопропускных труб и мостов, на внутрихозяйственных авто-

дорогах; 

- организовать санитарную очистку территорий водозаборных сооружений, 

мест хранения минеральных удобрений в целях предупреждения загрязнения 

водоисточников и водоёмов; 

- привести в повышенную готовность водооткачивающие средства, 

мотопомпы и другие средства для использования при откачивании воды из 

подтопленных помещений, и из мест скопления талых вод; 

- установить постоянный контроль за зонами, где ожидается высокий 
уровень паводковых вод; 

- взять под личный контроль и обеспечить работоспособность, находящихся 

на их территориях гидротехнических сооружений. 

4. Директору ТСЖ «Яран», МУП «Коммунсервис», ООО «Актаныш юллары», 
ООО «ИТК» организовать работы по отводу талых и ливневых вод от многоэтажных 
жилых домов и уборку снега с подведомственной территории. 

5. Главному инженеру Актанышского РУЭС Набережночелнинского ЗУЭС 
ОАО «Таттелеком» обеспечить телефонной связью все населённые пункты. Содержать 
в повышенной готовности аварийные бригады и имеющуюся технику для ликвидации 
последствий возможной чрезвычайной ситуации. 

6. Начальнику ДРСУ «Актанышский» Мензелинского филиала АО 
«Татавтодор», ООО «Актаныш юллары», ООО «ИТК» организовать расчистку всех 
водопропускных труб, мостов и дорог от снега, содержать в постоянной готовности 
необходимую технику и личный состав формирований для действия в возможной 
чрезвычайной ситуации, создать запасы песка, щебня, горюче-смазочных материалов и 
других материалов для проведения аварийно-восстановительных работ. 

7. Начальнику Управления сельского хозяйства и продовольствия 
Актанышского района поручить руководителям сельхозпредприятий: 

- принять меры по защите скота, семенного фонда, фуража, минеральных 
удобрений, техники и другого оборудования; 

- создать необходимый запас кормов, фуража, соломы с расчётом на 1-1,5 
месяца в безопасных незатопляемых местах; 

- организовать очистку от снега крыш и стен животноводческих и складских 
помещений, а также водопропускных труб и мостов, находящихся на территории 
хозяйств; 

- создать резерв стройматериалов, горюче-смазочных материалов для 
проведения аварийно-восстановительных работ. 

8. Начальнику Нижнекамские электрические сети «Актанышский РЭС»: 

- провести обследование линий электроснабжения, трансформаторных 
подстанций, попадающих в зоны возможного подтопления; 

- принять меры по их безопасной эксплуатации, держать в повышенной 
готовности состав аварийных бригад и техники. 

9. Директору МУП «Коммунсервис» совместно с заместителем начальника 
ТОУ Роспотребнадзор по РТ (Татарстан) в городе Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском районах (Н. Челнинский ТО): 

- обеспечить регулярный контроль качества воды в рамках 
производственного контроля согласно СанПиНу; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 2 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

- вести контроль за проведением производственного контроля 
эксплуатирующими организациями в части лабораторных исследований качества 
питьевой воды. 

10. Главному врачу ГАУЗ «Актанышский ЦРБ»: 

- определить перечень местных учреждений, ответственных работников для 
оказания первой медицинской помощи населению в возможной чрезвычайной ситуации; 

- создать необходимый запас медикаментов вблизи зон, где ожидается 
высокий уровень паводковых вод. 

11. Начальнику отдела МВД России по Актанышскому району: 

- создать оперативные группы для оказания всесторонней помощи при 
проведении противопаводковых мероприятий по предупреждению и оповещению 
населения об угрозе опасности, по поддержанию порядка в районе; 

- определить меры по охране имущества граждан и объекты хранения 
материальных ценностей в тех населённых пунктах, где возможна временная эвакуация 
жителей в связи с угрозой подтопления. 

12. Начальнику «Актанышский РЭГС»: 

- провести обследование переходов газовых трубопроводов через водные 
преграды и овраги; 

- создать необходимый аварийный запас материалов. 

13. Начальнику участка эксплуатации «Центррегионводхоз»: 

- обеспечить круглосуточную работу насосных станций; 

- создать необходимый резерв материальных ресурсов для ликвидации 
возможных чрезвычайных ситуаций. 

14. Главам сельских поселений, руководителям организаций, учреждений 
независимо от форм собственности, где имеются пруды и плотины, совместно с рабочей 
группой, заранее подготовить водоёмы для пропуска паводковых вод с устранением 
неблагоприятных последствий зимнего периода. 

15. Начальнику отдела экономики Исполнительного комитета: 

- предусмотреть необходимый запас продовольствия, муки, одежды и 
постельных принадлежностей для оказания помощи пострадавшему населению; 

- организовать подвижные пункты питания и обогрева населения. 

16. Начальнику ГБУ «Актанышское РГВО» вести постоянный контроль за 
состоянием скотомогильников на территории района, организовать проведение 
мероприятий, направленных на предупреждение затопления скотомогильников. 

17. Начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района», директорам школ принять необходимые меры 
по обеспечению безопасности и сохранности жизни детей, оказывать помощь в 
присмотре за одинокими, престарелыми пенсионерами и инвалидами во время 
весеннего половодья. 

18. Всем противопаводковым комиссиям района, начиная с 21.03.2025 г. 
ежедневно (утром и вечером) представлять информацию о состоянии уровня воды 
вдоль береговой полосы р. Сюнь и р. Бизяда по телефону 3-12-30 или по электронному 
адресу aktanyshedds01@mail.ru 

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального района 
по адресу: http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 3 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20

mailto:aktanyshedds01@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/


 

20. Признать утратившим силу Постановление Актанышского муниципального 
района от 01.02.2024г. № ПР-21 «О мероприятиях по защите населения и территории 
Актанышского муниципального района в период весеннего половодья 2024 года» 

21. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
И.о. Руководителя                                                                                          И.Ш. Бариев 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 4 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

Приложение № 1 
к постановлению Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан от  __________ № ___ 

План 

мероприятий по предотвращению негативного воздействия паводковых вод и его последствий  
в паводкоопасном периоде 2025 года на территории Актанышского муниципального района 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 

Исполнители Срок 
исполнения 

 

1 2 3 4 

Организационные мероприятия 
1 Проведение заседания КЧС и ОПБ Актанышского муниципального 

района «О мероприятиях по подготовке Актанышского звена ТП РСЧС 
Республики Татарстан к снижению негативных последствий весеннего 
половодья 2025 года». 
Оценка проведённых противопаводковых мероприятий с учётом 

результатов прохождения половодья предыдущих лет 

КЧС и ОПБ Актанышского муниципального 

района 

 

до 20.03.2025 

2 Регулярное рассмотрение вопросов, требующих принятия экстренных 
мер для уменьшения и ликвидации последствий весеннего половодья 

рабочая группа КЧС и ОПБ района до начала 
и в период 
половодья 

3 Организация выездов сотрудников ПСЧ 103 «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по РТ» в населенные пункты района, попадающие в зону 

возможного затопления, в целях оказания методической и 

практической помощи по вопросам подготовки и проведения 

противопаводковых мероприятий 

ПСЧ 103 «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по РТ», рабочая группа КЧС и ОПБ района 

(по согласованию) 

до 20.03.2025 

4 Организация временной наблюдательной сети (гидрологических 

постов) для контроля уровня воды на водных объектах района, 

состояния гидротехнических сооружений. Принятие мер, направленных 

на обеспечение своевременности и полноты передачи прогностической 

и мониторинговой гидрометеорологической информации, связанной с 

развитием паводковой обстановки 

Органы местного самоуправления 

Актанышского муниципального района 

(далее ОМСУ) (по согласованию) 

до начала 

половодья 

5 Принятие мер, направленных на обеспечение своевременности и ОМСУ (по согласованию),  в период 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 5 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
полноты передачи прогностической и мониторинговой 

гидрометеорологической информации, связанной с развитием 

паводковой обстановки 

ПСЧ 103 «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по РТ» по (согласованию) 

половодья 

6 Уточнение планов частичной эвакуации (отселения) населения, 
сельскохозяйственных животных и материальных ценностей из зон 
возможного подтопления паводковыми водами 

ОМСУ (по согласованию) до 20.03.2025 

7 Проведение тренировок действий КЧС и ОПБ муниципальных 
образований, оперативных групп по защите населения и территорий в 
период половодья 

председатель КЧС и ОПБ Актанышского 

муниципального района 

 

до 20.03.2025 

8 Проверка работоспособности систем оповещения  КЧС и ОПБ и 
населения района 

ОМСУ (по согласованию) до 15.03.2025 

9 Организация радиосвязи с населёнными пунктами, попадающими в 
зону подтопления. Проведение расчёта сил и средств связи 

ОМСУ (по согласованию) до 15.03.2025 

10 Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предотвращение затопления, подтопления источников 
децентрализованного водоснабжения населения. 
В случае затопления, подтопления принять меры по их промывке и 
дезинфекции в соответствии с нормативными документами 

ОМСУ (по согласованию) до начала  
и в период  
половодья 

11 В случае затопления, подтопления территорий домовладений, в том 
числе санитарных узлов, выгребных и надворных туалетов, принять 
меры по проведению дезинфекционных мероприятий на территориях, 
прилегающих к домовладениям. 
Заключить договора со специализированными организациями на 
проведение дезинфекционных мероприятий (заранее) 

ОМСУ (по согласованию) после  
прохождения 

половодья 

12 Подготовка временных пунктов пребывания населения на случай 
затопления, подтопления территорий населённых пунктов, оборудовав 
(обеспечив) их всем необходимым для нормальной жизнедеятельности 

ОМСУ (по согласованию) на время 
прохождения 

половодья 

13 Доведение до населения правил поведения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем. Разработка 

памяток по паводковым мероприятиям для населения. 

ОМСУ (по согласованию) до начала  
и в период 
половодья 

14 Корректировка Плана по смягчению рисков и реагированию на 
чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период на территории 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан в 2025 
году. 

Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района  Республики 
Татарстан, ОМСУ (по согласованию) 

до 15.02.2025 

15 Корректировка соглашений об организации информационного ОМСУ (по согласованию) до 01.03.2025 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 6 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
взаимодействия между исполнительными комитетами муниципальных 
образований и организациями, привлекаемыми к мероприятиям по 
защите населения и территорий Республики Татарстан в период 
прохождения весеннего половодья 2025 года 

16 Проведение единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) 
Актанышского муниципального района тренировок с диспетчерскими 
службами организаций, ведомств, входящих в состав соответствующих 
муниципальных звеньев территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 

ОМСУ (по согласованию) по 
отдельному 

плану 

17 Участие в комплексной тренировки с органами управления и силами 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций регионального и муниципального характера в 
паводкоопасный период 

ГУ МЧС России по Республике Татарстан 
(по согласованию), Исполнительный 
комитет Актанышского муниципального 
района  Республики Татарстан, ОМСУ (по 
согласованию) 

до 31.03.2025 

18 Участие в совместных комплексных учениях по отработке вопросов 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним 
половодьем, природными пожарами, защитой населенных  пунктов, 
объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, 
а также по отработке вопросов межрегионального маневрирования 
силами и средствами, предназначенными для тушения лесных 
пожаров 

ГУ МЧС России по Республике Татарстан 
(по согласованию), МЧС Республики 
Татарстан, Исполнительный комитет 
Актанышского муниципального района  
Республики Татарстан, ОМСУ (по 
согласованию), ТП РСЧС Актанышского 
муниципального района   

II квартал 

2025 года 

Практические мероприятия 
1 Организация проведения работ по подготовке гидротехнических 

сооружений (прудов, плотин, дамб) к пропуску максимальных объёмов 
талых вод, а также поддержание гидравлического режима работы 
гидротехнических сооружений путем опорожнения до минимального 
зимнего (безопасного) уровня объёма водохранилищ (прудов) 
открытием и регулированием задвижек на донном водовыпуске 

Собственники, ОМСУ и эксплуатирующие 
организации гидротехнических сооружений 
(по согласованию) 

до 10.03.2025 

2 Предупреждение возникновения заторов и зажоров льда, организация 
дробления льда, пропуск ледовых образований через водосбросные 
отверстия по всему фронту гидротехнических сооружений 

Собственники, ОМСУ и эксплуатирующие 
организации гидротехнических сооружений 
(по согласованию) 

в период 
половодья 

3 Усиление надзора за сооружениями инженерной защиты, организация 
круглосуточного дежурства и надёжной системы оповещения и связи в 
случае прогноза интенсивных паводков 

Собственники, ОМСУ и эксплуатирующие 
организации гидротехнических сооружений 
(по согласованию) 

до начала 
и в период 
половодья 

4 Организация проведения работ по чернению и распиловке льда на ОМСУ (по согласованию) март 2025 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 7 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
затороопасных участках водных объектов Актанышского 
муниципального района 

года 

5 Подготовка возле населённых пунктов, подверженных подтоплению, 
временных вертолетных площадок (при наличии возможности) для 
оказания помощи населению посредством применения авиационной 
техники 

ОМСУ (по согласованию) до 01.03.2025 

6 Обеспечение ЕДДС Актанышского муниципального района 
актуализированными телефонными справочниками с данными 
диспетчерских служб организаций, ведомств, входящих в состав 
муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, ответственных должностных лиц 

ОМСУ (по согласованию) до 01.03.2025 

7 Повторное обследование мелиоративных систем и сооружений в целях 
своевременного обнаружения и устранения неблагоприятных 
последствий зимнего периода 

Собственники, ОМСУ и эксплуатирующие 
организации гидротехнических сооружений 
(по согласованию) 

до 25.03.2025 

8 Проведение комиссионного обследования гидротехнических 
сооружений, представляющих угрозу для населения и территории, 
безопасная эксплуатация которых не может быть обеспечена. 
Составление актов обследования гидротехнических сооружений 

ОМСУ (по согласованию),  Наб. 
Челнинскому территориальному отделу 
Управления по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 
Ростехнадзора по Республике Татарстан 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору (по 
согласованию)  

до 30.04.2025 
 

9 Проведение обследования сельскохозяйственных объектов и 
скотомогильников (в том числе и сибиреязвенных), попадающих в зону 
возможного затопления паводковыми водами, в соответствии с 
ветеринарно-санитарными требованиями. Организация проведения 
мероприятий, направленных на предупреждение затопления 
скотомогильников 

Райгсоветобъединение района, ОМСУ (по 
согласованию) 

до 01.04.2025 

10 Проведение организационных и инженерно-технических мероприятий 
по недопущению загрязнения водоохранных зон водных объектов и 
ухудшения качества паводковых вод, особенно в районах накопления 
жидких отходов, очистных сооружений и в местах хранения 
ядохимикатов, въезда автотранспорта на ледовые покрытия рек и 
водоемов, ведомственных причалов, погрузки и разгрузки речного 
транспорта 

ОМСУ (по согласованию), Министерство 
экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан (в рамках полномочий), филиал 
«Средволгаводхоз» (по согласованию), 
Министерство строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Татарстан  

организацион
ные 

мероприятия 
– до 

15.03.2025,  
практические 

– 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 8 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
в период 

поло-водья 

11 Организация проведения мероприятий по очистке водопропускных 
труб, ливнестоков, каналов, сооружений ливневой канализации на 
дорогах района для пропуска максимальных объемов талых вод 

ООО “А-Строй”, ОМСУ (по согласованию) до начала  

и в период  

половодья 

12 Проведение обследования объектов электросетевого комплекса (линий 
электропередач, подстанций, трансформаторных подстанций), 
попадающих в зону возможного затопления, газораспределительных 
сетей. Принятие мер по их безопасной эксплуатации.  

Филиал ОАО «Сетевая компания» 

Нижнекамские электрические сети, 

Актанышский РЭС, ООО «Газпром трансгаз 

Казань», ОМСУ (по согласованию) 

до 25.03.2025 

и в период 

половодья 

13 Проведение обследования и укрепления мостов, подготовка 

материалов и средств для их восстановления. Установление особого 

контроля за потенциально опасными низководными искусственными 

сооружениями. Определение мест возведения временных переправ и 

переходов 

ГКУ «Главтатдортранс», ФКУ «Волго-

Вятскуправтодор», ОМСУ (по 

согласованию) 

до начала  

и в период 

половодья 

 

14 Организация проведения проверок готовности автодорог и 

искусственных сооружений к работе в период прохождения весеннего 

половодья и уровня их содержания 

ГКУ «Главтатдортранс», ФКУ «Волго-

Вятскуправтодор», ОМСУ (по 

согласованию) 

до начала 

и в период 

половодья 

15 Организация проведения работ по отводу талых вод от жилых зданий и 

объектов систем жизнеобеспечения населения, попадающих в зоны 

возможного затопления  

ОМСУ (по согласованию) до 25.03.2025 

и в период  

половодья 

16 Подготовка плавсредств, инженерной, дорожно-строительной и другой 

необходимой техники на случай проведения экстренных аварийно-

восстановительных работ, обеспечение ее необходимым количеством 

топлива и смазочных материалов 

ОМСУ (по согласованию) до 20.03.2025 

 

 

17 Создание для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий 
запасов: 
финансовых, материально-технических средств;  
инертных и сорбирующих материалов 

Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района  Республики 
Татарстан, ОМСУ (по согласованию) 

до 20.03.2025 

18 Проведение подготовительных работ для организации оказания 
медицинской помощи людям, пострадавшим в период половодья. 
Периодическое освежение резерва медицинских ресурсов 

Актанышская ГАУЗ ЦРБ, ОМСУ (по 
согласованию) 

до 01.04.2025 

19 Проведение подготовительных работ для первоочередного 
жизнеобеспечения населения, пострадавшего в период половодья 

Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района  Республики 
Татарстан, ОМСУ (по согласованию) 

до 01.04.2025 

20 Обеспечение создания дополнительных запасов (не менее чем на Исполнительный комитет Актанышского до начала  

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 9 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
месяц работы) реагентов, обеззараживающих средств на предприятиях 
подготовки воды питьевого качества для принятия экстренных мер при 
ухудшении качества воды. Усиление производственного лабораторного 
контроля за качеством воды источников водоснабжения и качеством 
питьевой воды, подаваемой населению, проведение оценки 
защищенности водоносного горизонта и санитарной надежности 
водозаборных сооружений 

муниципального района  Республики 
Татарстан, ОМСУ (по согласованию), 
собственники и балансодержатели 
объектов водоснабжения и водоотведения 
(по согласованию) 

и в период  
половодья 

21 Обеспечение условий для подвоза питьевой воды на случай 
затопления, подтопления источников питьевого водоснабжения 
населённых пунктов 

ОМСУ (по согласованию) до начала  
и в период  
половодья 

22 Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
предотвращение затопления, подтопления источников 
децентрализованного водоснабжения населения. В случае затопления, 
подтопления принятие мер по их промывке и дезинфекции в 
соответствии с нормативными документами 

ОМСУ (по согласованию) до начала 
и в период 
половодья 

23 В случае затопления, подтопления территорий домовладений, в том 
числе санитарных узлов, выгребных и надворных туалетов, принятие 
мер по проведению дезинфекционных мероприятий на территориях, 
прилегающих к домовладениям. Заблаговременное заключение 
договоров со специализированными организациями на проведение 
дезинфекционных мероприятий 

ОМСУ (по согласованию) после 
прохождения 

половодья 

24 Организация проверок готовности пунктов временного размещения с 
необходимым имуществом для организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения 

ОМСУ (по согласованию) до 25.03.2025 

Контрольные мероприятия 

1 Заслушивание докладов руководителей жилищно-коммунальных, 
дорожных, энергетических, медицинских предприятий и организаций о 
готовности к паводковому периоду 

КЧС и ОПБ Актанышского муниципального 
района  Республики Татарстан  

до 25.03.2025 

2 Своевременное информирование населения о фактическом и 
ожидаемом состоянии водных объектов, возможном затоплении 
населенных пунктов и объектов экономики, возникновении угрозы 
безопасности населения 

ПСЧ 103 «15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по РТ», филиал ОАО «Татмедиа» 
«Актанышский информационно - 
редакционный центр» 

до начала  
и в период 
половодья 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 10 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

1 2 3 4 
3 Организация санитарно-эпидемиологического контроля за качеством 

питьевой воды, состоянием открытых водоисточников, водозаборов, 
используемых для обеспечения населения питьевой водой 

Территориальный отдел управления 
Роспотребнадзора по РТ в г. Набережные 
Челны, Актанышском, Тукаевском,  
Муслюмовском, Мензелинском районах 
(филиал ФФБУЗ  «Центр гигиены и 
эпидемиологии  в Республике Татарстан 
(Татарстан)»  в г. Набережные Челны, 
Актанышском районе) (по согласованию), 
собственники и балансодержатели 
объектов водоснабжения и водоотведения 
(по согласованию) 

до 10.05.2025 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 11 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



 

Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан от 
__________ № ___ 

СОСТАВ* 
противопаводковой комиссии Актанышского муниципального района 

Бариев И.Ш. 
И.о. Руководителя Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района - председатель 
комиссии 

Муртазин И.М. 
начальник 103 ПСЧ 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС РФ по РТ - 
заместитель председателя комиссии 

Демидов Р.Т. 
заместитель руководителя Исполнительного комитета по 
инфраструктурному развитию - заместитель 
председателя комиссии 

Члены комиссии: 

Мингазов М.Р. 
- Врио начальника отдела МВД России по Актанышскому 
району 

Закиров А.А. - начальник РЭГС ЭПУ «Альметьевскгаз»; 

Абдрахманов Ф.А. - начальник ГБУ «Актанышское РГВО» 

Хузахметов И.Ш. - директор ТСЖ «Яран» 

Шарипов Р.Р. - И.о. директора МУП «Коммунсервис» 

Хаев А.Р. - главный врач ГАУЗ «Актанышская ЦРБ» 

Идрисов Р.И. 
 

- начальник Актанышского ДРСУ Мензелинского  филиала 
АО «Татавтодор» 

Гаязов Р.А. - начальник ООО «Актаныш юллары» 

Имамов З.А. - ООО «ИТК» 

Хаернасов Р.Ф. - главный инженер районного узла электрической связи 

Хафизова Л.М. 

- заместитель начальника ТОУ Роспотребнадзор по РТ 
(Татарстан) в городе Набережные Челны, Актанышском, 
Тукаевском, Муслюмовском, Мензелинском районах (Н. 
Челнинский ТО) 

Рахматуллин А.М. - директор ООО «Актанышское АТХ» 

Шакиров М.М. - начальник НКЭС «Актанышский РЭС» 

Шакирова Р.М. 
- начальник МКУ «Управление образования» 
Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района 

Салимгараев Н.А. 
- начальник УСХ и П Актанышского муниципального 
района 

Мулюкова Р.И. 
- начальник отдела экономики Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района 

Хасанов Р.А. - начальник ФГБВУ 

 - главы сельских поселений 
*лица, прямо не подчиненные руководителю Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, включаются в состав комиссии по согласованию 

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 12 из 13. Страница создана: 10.02.2025 14:20



Лист согласования к документу № ПР-27 от 11.02.2025
Инициатор согласования: Хусаинов Р.В. Руководитель
Согласование инициировано: 10.02.2025 14:21

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Хусаинов Р.В. Подписано
10.02.2025 - 14:21

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
10.02.2025 - 14:29

-

3 Бариев И.Ш. Подписано
10.02.2025 - 17:19

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-27 от 11.02.2025. Исполнитель: Хусаинов Р.В.
Страница 13 из 13. Страница создана: 11.02.2025 08:48


